orang Islam sistem tersebut dirubah pada sistem Lunar (peredaran Bulan) yang

memiliki kesamaan dengan sistem penanggalan hijriyah.4

Penanggalan Saka dipakai di Jawa sampai awal abad ke-17. Kesultanan

Demak, Banten, dan Mataram menggunakan penanggalan Saka dan penanggaan

Hijriah secara bersama-sama. Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043

Hijriah), Sri Sultan Muhammad yang terkenal dengan nama Sultan Agung

Anyokrokusumo yang bertahta di kerajaan Mataram (1613-1645) dari Mataram

menghapuskan penanggalan Saka, lalu menciptakan penanggalan Jawa yang identik

dengan penanggalan Hijriah. Namun bilangan tahun 1555 tetap dilanjutkan. Jadi, 1